“Et secundum unam opinionem omnis res pro qua potest tale nomen <relativum> in propositione vera supponere est vera relatio, ut sic ‘relatio’ non sit nomen secundae intentionis, nec secundae impositionis, sed sit nomen primae intentionis, quia quando significative sumitur pro re, quae non est signum, potest supponere, ut sic haec sit vera ‘homo est relatio’, ‘Sortes est relatio’, ex hoc ipso quod Sortes est similis vel pater alterius”¹⁴.

Por ejemplo, si se identificara a las relaciones de semejanza o desemejanza con las cosas absolutas mismas, sería difícil explicar cómo puede suceder que, de una y la misma cosa absoluta, se prediquen relaciones contradictorias, como cuando la blancura que está en Sócrates es el fundamento de la semejanza (si es predicada del mismo Sócrates, en cuanto es blanco, respecto de Platón, en cuanto que también es blanco) y de la desemejanza (si es predicada de Sócrates, en cuanto es blanco, respecto de Cicerón, en cuanto es negro)¹⁵. Además, si la relación se identificara con la cosa ¿cómo podría, una, dejar de existir, permaneciendo en el ser la otra? En otros términos, si la semejanza se identificara con las cosas que se dicen semejantes, ¿cómo sería posible que la semejanza dejara de existir sin dejar de hacerlo las cosas que antes se decían semejantes?¹⁶. Por eso, siempre según SL, Ockham negó ambas teorías como conducentes, por igual, a contradicciones: la relación no tendría existencia separada o distinta de las cosas relacionadas, los mismos individuos, mas tampoco se predicaría directamente de las cosas singulares; sería, por el contrario, un término de segunda intención que, como tal, no supone sino por algo mental o lingüístico, una intención o concepto del alma. Éste, a su vez, importaría, sí, a muchas cosas absolutas. Como fue usual en él, Ockham identificó esta, su propia tesis, con la “verdadera intención” de Aristóteles:

“(…) ideo non pono quod relatio est idem realiter cum fundamento, sed dico quod relatio non est fundamentum sed tantum intentio et conceptus in anima importans plura absoluta”¹⁷.

“(…) puto quod Aristoteles nihil posuit relativum nec ‘ad aliquid’ nec relationem nisi solum nomen ex quo nata est propositio mentalis, vocalis vel scripta componi. Et ideo secundum opinionem Aristotelis, ut aestimo, ‘relatio’ sive etiam ‘relativum’ erat nomen secundae impositionis vel nomen secundae intentionis et non primae intentionis. Et ideo secundum suam opinionem non debet concedi quod homo est relatio vel albedo est relatio, sed debet concedi quod hoc nomen ‘pater’ est relativum, et non debet concedi quod iste homo qui est pater est relativum”¹⁸.